
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БОЛЬШЕКЛЮЧИЩЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
УЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
                                                                  Р Е Ш Е Н И Е   

23.10.2019г.                                                                                                                  № 8/33 
                                                                                                                                       Экз.___ 

с. Большие Ключищи 
 

О земельном налоге  
 

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Законом Ульяновской области от 13.07.2004 г. № 043-ЗО «О 
муниципальных образованиях Ульяновской области», Совет Депутатов муниципального 
образования «Большеключищенское сельское поселение» Ульяновского района 
Ульяновской области решил: 

 
1. Настоящим решением на территории муниципального образования 

«Большеключищенское сельское поселение» определяются ставки земельного налога 
(далее – налог), порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу. 

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах: 
2.1. 0,23 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков: 
- занятых жилищным фондом  и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, 
приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 
(предоставленных) для жилищного строительства; 

-  приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, 
садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных 
нужд; 

2.2. 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков: 
 -  отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе 

зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для 
сельскохозяйственного производства; 

2.2. 1,2 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков: 
- отнесённых к землям, используемым под торговыми объектами, объектами 

общественного питания, под промышленными объектами. 
2.3. 1,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков: 
- отнесённых к землям, используемым под административными зданиями 

коммерческого назначения; 
2.4. 1,5 процент от кадастровой стоимости в отношении  прочих земельных 

участков. 
3. Отчетными периодами для налогоплательщиков организаций признаются первый 

квартал, второй и третий квартал календарного года. 
4. Установить порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу: 
4.1. Налог, подлежащий уплате  по истечении налогового периода, уплачивается 

налогоплательщиками – организациями не позднее 1 марта года, следующего за истекшим 
налоговым периодом. 

4.2. Налогоплательщики – организации уплачивают авансовые платежи по налогу 
не позднее: 10 мая за 1 квартал, 10 августа за 2 квартал и 10 ноября за 3 квартал текущего 
года.  

consultantplus://offline/ref=E5082BF4739F1F22EA8FCF0D7CD350D5D3129957FC7A7D002C75FC9AFEE94A6E9E759D13130802A2z5x4M


5. Освободить от налогообложения на 100% на территории муниципального 
образования  «Большеключищенское сельское поселение»: 

1) Ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и 
инвалидов боевых действий; 

2) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации; 
3) инвалидов с детства; 
4) органы местного самоуправления; 
5) товарищества  собственников жилья, расположенные на территории 

муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение», в отношении 
земельных участков под многоквартирными домами. 

6) граждан, постоянно проживающих на территории муниципального образования 
«Большеключищенское сельское поселение», имеющих трех и более детей в возрасте до 18 
лет, проживающих совместно с гражданами и воспитываемых ими; 

7) членов добровольных народных дружин, осуществляющих свою деятельность на 
территории муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» - в 
отношении одного земельного участка по личному заявлению; 

8) добровольных пожарных, сведения о которых содержатся в сводном реестре 
добровольных пожарных не менее одного года, осуществляющих свою деятельность на 
территории муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение», - в 
отношении одного земельного участка по личному заявлению. 

6. Освободить от налогообложения на 50 %: 
-   инвалидов, имеющих III, II степень ограничения способности к трудовой 

деятельности, а также лиц, которые имеют I и II группу инвалидности, установленную до 1 
января 2004 года без вынесения заключения о степени ограничения способности к 
трудовой деятельности. 

7. Для налогоплательщиков, перечисленных в пункте 6 владельцев двух и более 
земельных участков льгота по земельному налогу предоставляется по их выбору за один 
земельный участок. 

8. Со дня вступления настоящего решения в силу, признать утратившими силу 
Решения Совета депутатов муниципального образования  «Большеключищенское сельское 
поселение»:  

- № 7/20 от 11.11.2015г. «О земельном налоге», кроме пункта 9;  
- № 5/14 от 27.04.2016г. «О внесении изменений в Решение Совета депутатов 

муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» № 14/31 от 
28.09.2010г. «О земельном налоге»;  

- № 2/6 от 26.04.2017г. «О внесении изменений в Решение Совета депутатов 
муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение». 

9. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вести села». 
10. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 г., но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 
  
 
Глава МО «Большеключищенское 
сельское поселение»                                                                   С.В. Глибин 

User
Штамп

User
Штамп


